
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HOÁ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:           /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Kế hoạch, Kịch bản diễn tập phòng, chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn khu vực ven biển tỉnh Thanh Hoá năm 2025 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

                              
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 

17/6/2020; 

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20/6/2023; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 
quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; số 

66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng, 

chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số    

861/TTr-SNNMT ngày 30/6/2025 về việc đề nghị phê duyệt Kế hoạch, Kịch bản 
diễn tập phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn khu vực ven biển tỉnh Thanh 

Hoá năm 2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch, Kịch bản diễn tập phòng, chống thiên tai, tìm 
kiếm cứu nạn khu vực ven biển tỉnh Thanh Hoá năm 2025, với các nội dung 

chính như sau: 

1. Mục tiêu diễn tập 

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ huy, điều hành phòng, chống thiên tai, 

tìm kiếm cứu nạn của cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, 

tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự cấp xã khu vực ven biển, cửa sông trên 
địa bàn tỉnh. 

- Kiểm tra khả năng huy động nhân lực, phương tiện và năng lực hiệp 

đồng giữa các lực lượng liên quan trong công tác phòng, chống thiên tai trên địa 

bàn cấp xã theo phương châm “Bốn tại chỗ” khi có tình huống xảy ra, đảm bảo 

an toàn tính mạng, tài sản của Nhà nước và Nhân dân. 



2 

 

  

- Đánh giá vai trò nòng cốt của các lực lượng vũ trang trong công tác 

phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; nhất là sơ tán người, phương tiện, tài 
sản, cứu hộ, cứu nạn, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

- Rút ra bài học kinh nghiệm, mô hình thực tiễn để rèn luyện và nâng cao 

kỹ năng trong việc lập và sẵn sàng triển khai trên thực tế các kế hoạch, kịch bản, 

phương án phòng, chống thiên tai trên địa bàn cấp xã khu vực ven biển, cửa 

sông theo phương châm “Bốn tại chỗ”. 

2. Địa điểm diễn tập: Xã Tiên Trang, tỉnh Thanh Hóa. 

3. Thời gian dự kiến diễn tập: 28/7/2025. 

4. Nội dung và các giai đoạn tổ chức diễn tập. 

5. Nội dung diễn tập: 

a) Vận hành cơ chế chỉ đạo ứng phó với thiên tai. 

b) Thực hành xử lý 2 tình huống ở hiện trường: 

- Tình huống 1: Công tác kêu gọi, hướng dẫn và đảm bảo an toàn cho tàu 

thuyền vào nơi tránh trú khi có bão. 

- Tình huống 2: Sơ tán người dân sinh sống ở khu vực nguy hiểm đến nơi 

an toàn.  

6. Các giai đoạn diễn tập 

a) Giai đoạn 1: Vận hành cơ chế chỉ đạo ứng phó với thiên tai. 

- Đơn vị thực hiện: Đảng uỷ, UBND xã Tiên Trang.  

- Địa điểm thực hiện: Tại Hội trường UBND xã Tiên Trang. 

b) Giai đoạn 2: Thực hành công tác kêu gọi, hướng dẫn và đảm bảo an 

toàn cho tàu thuyền vào nơi tránh trú khi có bão. 

- Đơn vị thực hiện: Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Văn hoá, thể thao 
và Du lịch, UBND xã Tiên Trang và các đơn vị liên quan. 

- Địa điểm thực hiện: Khu vực ven biển, cửa sông, khu neo đậu tránh trú 

bão sông Lý, xã Tiên Trang. 

c) Giai đoạn 3: Thực hành sơ tán người dân sinh sống ở khu vực nguy 

hiểm đến nơi an toàn.  

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Tiên Trang. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh, Công an tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Văn hoá, thể thao 

và Du lịch, Sở Y tế và các đơn vị liên quan. 

- Địa điểm thực hiện sơ tán (nơi đi): Khu dân cư thôn Tân, xã Tiên Trang. 



3 

 

  

- Địa điểm sơ tán đến: Trường Mầm non xã Tiên Trang (cách thôn                 

Tân 1,8km). 

d) Giai đoạn 4: Tổ chức họp rút kinh nghiệm, bế mạc diễn tập. 

- Địa điểm thực hiện: Hội trường UBND xã Tiên Trang. 

 (Chi tiết có Kế hoạch, Kịch bản diễn tập kèm theo). 

7. Dự toán kinh phí: Kinh phí dự kiến 1.530.186.000 đồng (một tỷ, năm 

trăm ba mươi triệu, một trăm tám mươi sáu nghìn đồng). 

8. Nguồn kinh phí: Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Thanh Hoá. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện. 

1. Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo diễn tập phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu 

nạn khu vực ven biển tỉnh Thanh Hoá năm 2025 (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo 

diễn tập) 

- Khẩn trương xây dựng hệ thống văn kiện diễn tập; báo cáo đồng chí Cao 

Văn Cường, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường - Phó Trưởng Ban Chỉ 
đạo diễn tập thông qua đối với các văn kiện diễn tập vận hành cơ chế chỉ đạo 

ứng phó với thiên tai và thực hành sơ tán người dân sinh sống ở khu vực nguy 

hiểm đến nơi an toàn; báo cáo đồng chí Đỗ Ngọc Vĩnh, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ 

huy Bộ đội Biên phòng tỉnh - Phó Trưởng Ban Chỉ đạo diễn tập thông qua đối 

với các văn kiện diễn tập thực hành công tác kêu gọi, hướng dẫn và đảm bảo an 

toàn cho tàu thuyền vào nơi tránh trú khi có bão. Trên cơ sở đó, tổng hợp, hoàn 
thiện, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo diễn tập trước ngày 18/7/2025. 

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo diễn tập và các sở, ngành, đơn vị tham gia 

diễn tập chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết phục vụ diễn tập. 

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường (Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo 

diễn tập) 

- Tham mưu kịp thời những nội dung liên quan đến diễn tập thuộc thẩm 

quyền của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và Trưởng Ban Chỉ đạo diễn tập. 

- Thực hiện trách nhiệm đầu mối, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên 

quan trong quá trình chuẩn bị và tổ chức diễn tập. 

- Trên cơ sở kết quả thẩm định dự toán kinh phí diễn tập của Sở Tài chính; 

khẩn trương thực hiện trình tự, thủ tục và tham mưu cho cấp có thẩm quyền phê 
duyệt dự toán kinh phí diễn tập theo quy định hiện hành; báo cáo Chủ tịch 

UBND tỉnh trước ngày 17/7/2025. 

- Theo dõi, tổng hợp, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định khen 

thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chuẩn 

bị và tổ chức diễn tập. 

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chỉ đạo huy động lực lượng, phương tiện của 
đơn vị và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tham gia diễn tập các nội dung có liên 

quan theo Kế hoạch, kịch bản diễn tập được phê duyệt và chỉ đạo của Trưởng 



4 

 

  

Ban Chỉ đạo diễn tập. 

4. Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Nông 
nghiệp và Môi trường, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, UBND xã Tiên Trang 

và các đơn vị có liên quan xây dựng kịch bản chi tiết và chuẩn bị các điều kiện 

cần thiết để tổ chức diễn tập thực hành công tác kêu gọi, hướng dẫn và đảm bảo 

an toàn cho tàu thuyền vào nơi tránh trú khi có bão; đồng thời thực hiện các nội 

dung có liên quan theo Kế hoạch, kịch bản diễn tập được phê duyệt và chỉ đạo 
của Trưởng Ban Chỉ đạo diễn tập. 

5. Công an tỉnh: Chỉ đạo huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị 

của đơn vị thực hiện các nội dung có liên quan theo Kế hoạch, kịch bản diễn tập 

được phê duyệt và chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ đạo diễn tập; nhất là việc đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và phun nước làm mưa nhân tạo trong 

quá trình diễn tập. 

6. Sở Y tế: Chỉ đạo huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị của 

đơn vị thực hiện các nội dung có liên quan theo Kế hoạch, kịch bản diễn tập 

được phê duyệt và chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ đạo diễn tập; nhất là việc sơ 

cứu, khám chữa bệnh cho người dân, hướng dẫn vệ sinh phòng dịch. 

7. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo huy động lực lượng, phương 

tiện, trang thiết bị của đơn vị thực hiện các nội dung có liên quan theo Kế hoạch, 
kịch bản diễn tập được phê duyệt và chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ đạo diễn tập.  

8. Sở Khoa học và Công nghệ: Đảm bảo công tác thông tin liên lạc trong 

quá trình diễn tập. 

9. Sở Tài chính 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan căn cứ các quy định hiện 

hành, tổ chức thẩm định dự toán kinh phí diễn tập kèm theo Tờ trình số 
861/TTr-SNNMT ngày 30/6/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường; gửi kết 

quả thẩm định (bằng văn bản) cho Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 

12/7/2025 để tổng hợp, hoàn thiện. 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, 

UBND xã Tiên Trang và các đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ và cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu cho Sở 
Tài chính trong quá trình thẩm định. 

10. Đảng ủy, UBND xã Tiên Trang  

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Văn hoá, 

thể thao và Du lịch, Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan, xây 

dựng kịch bản chi tiết và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức diễn tập vận 
hành cơ chế chỉ đạo ứng phó với thiên tai và thực hành sơ tán người dân sinh 

sống ở khu vực nguy hiểm đến nơi an toàn; đồng thời thực hiện các nội dung có 

liên quan theo Kế hoạch, kịch bản diễn tập được phê duyệt và chỉ đạo của 

Trưởng Ban Chỉ đạo diễn tập. 



5 

 

  

11. Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa: Tổ chức đưa tin kịp 

thời cuộc diễn tập trên các nền tảng truyền thông thuộc quản lý của đơn vị. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Trưởng Ban Chỉ đạo diễn tập phòng, 

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn khu vực ven biển tỉnh Thanh Hoá năm 2025; 

Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh, Chỉ huy 

trưởng Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và 
Môi trường, Tài chính, Y tế, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch; Tổng Biên tập Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa; Bí thư 

Đảng uỷ xã Tiên Trang, Chủ tịch UBND xã Tiên Trang và Thủ trưởng các đơn 

vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3 QĐ; 

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 

- Lưu: VT, NNMT. 

 

 
 

 
 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 
 
 

 
 

Lê Đức Giang 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

KẾ HOẠCH 
 DIỄN TẬP PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI, TÌM KIẾM CỨU NẠN KHU VỰC 

VEN BIỂN TỈNH THANH HOÁ NĂM 2025 

(Kèm theo Quyết định số:       /QĐ-UBND ngày         tháng      năm 2025 của 

Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá) 

 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU TỔ CHỨC DIỄN TẬP 

1.  Mục tiêu  

  - Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ huy, điều hành phòng, chống thiên tai, 

tìm kiếm cứu nạn của cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, 

tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự cấp xã khu vực ven biển, cửa sông trên 

địa bàn tỉnh. 

 - Kiểm tra khả năng huy động nhân lực, phương tiện và năng lực hiệp đồng 

giữa các lực lượng liên quan trong công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn 
cấp xã theo phương châm “Bốn tại chỗ” khi có tình huống xảy ra, đảm bảo an 

toàn tính mạng, tài sản của Nhà nước và Nhân dân. 

- Đánh giá vai trò nòng cốt của các lực lượng vũ trang trong công tác 

phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; nhất là sơ tán người, phương tiện, tài 

sản, cứu hộ, cứu nạn, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

- Rút ra bài học kinh nghiệm, mô hình thực tiễn để rèn luyện và nâng cao 
kỹ năng trong việc lập và sẵn sàng triển khai trên thực tế các kế hoạch, kịch bản, 

phương án phòng, chống thiên tai trên địa bàn cấp xã khu vực ven biển, cửa 

sông theo phương châm “Bốn tại chỗ”. 

2. Yêu cầu 

- Xây dựng kịch bản diễn tập sát với thực tế tại địa phương; xác định rõ 

quy mô, tình huống, địa điểm, nhiệm vụ của các đơn vị tham gia diễn tập, nhu 
cầu nhâ lực, vật tư, trang thiết bị và các nội dung khác liên quan. 

- Diễn tập phải dựa trên phương châm “Bốn tại chỗ”, bám sát tình hình 

thực tế tại địa phương. 

- Quá trình diễn tập phải tuyệt đối đảm bảo an toàn về người và tài sản của 

Nhà nước và Nhân dân. 

- Các hoạt động diễn tập phải đầy đủ nội dung, tình huống; phải khẩn 
trương, chính xác, chặt chẽ, dứt khoát, phối kết hợp nhuần nhuyễn giữa các lực 

lượng, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả. 

- Các lực lượng tham gia diễn tập phải chấp hành nghiêm kế hoạch, nội 

dung, kịch bản diễn tập và hiểu rõ nguyên tắc, thể hiện rõ từng cương vị, nắm 

chắc phương châm, phương pháp; vận dụng, xử trí tốt các tình huống đặt ra, có 

tính sáng tạo để diễn tập đạt kết quả tốt. 

3. Kết quả cần đạt được sau diễn tập 

- Nâng cao năng lực, nhận thức cho cấp ủy, chính quyền cấp xã khu vực 

ven biển, cửa sông và ý thức của người dân trong việc chủ động phòng ngừa, 

ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương hậu quả thiên tai; tránh tâm lý lơ là, 



2 

 

  

chủ quan, bị động, lúng túng khi có tình huống thiên tai xảy ra; giúp người dân 

biết cách phòng tránh, tự cứu bản thân, gia đình, đồng thời tham gia cứu nạn khi 
có yêu cầu. 

- Nâng cao kỹ năng của các lực lượng liên quan trong công tác phòng, 

chống thiên tai trên địa bàn cấp xã khu vực ven biển, cửa sông. 

- Sau diễn tập tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm để bổ sung, hoàn thiện các 

kế hoạch, kịch bản, phương án phòng, chống thiên tai trên địa bàn cấp xã khu 
vực ven biển, cửa sông theo phương châm “Bốn tại chỗ”; nhất là phương án sơ 

tán dân và kêu gọi, hướng dẫn, đảm bảo an toàn cho tàu thuyền vào nơi tránh trú 

khi có bão/ATNĐ. 

II. NỘI DUNG VÀ CÁC GIAI ĐOẠN TỔ CHỨC DIỄN TẬP 

1.  Nội dung diễn tập 

a) Vận hành cơ chế chỉ đạo ứng phó với thiên tai. 

b) Thực hành xử lý 2 tình huống ở hiện trường: 

- Tình huống 1: Công tác kêu gọi, hướng dẫn và đảm bảo an toàn cho tàu 

thuyền vào nơi tránh trú khi có bão. 

- Tình huống 2: Sơ tán người dân sinh sống ở khu vực nguy hiểm đến nơi 

an toàn.  

2. Các giai đoạn diễn tập 

a) Giai đoạn 1: Vận hành cơ chế chỉ đạo ứng phó với thiên tai. 

- Đơn vị thực hiện: Đảng uỷ, UBND xã Tiên Trang.  

- Địa điểm thực hiện: Tại Hội trường UBND xã Tiên Trang. 

b) Giai đoạn 2: Thực hành công tác kêu gọi, hướng dẫn và đảm bảo an 

toàn cho tàu thuyền vào nơi tránh trú khi có bão. 

- Đơn vị thực hiện: Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Văn hoá, thể thao 
và Du lịch, UBND xã Tiên Trang và các đơn vị liên quan. 

- Địa điểm thực hiện: Khu vực ven biển, cửa sông, khu neo đậu tránh trú 

bão sông Lý, xã Tiên Trang. 

c) Giai đoạn 3: Thực hành sơ tán người dân sinh sống ở khu vực nguy 

hiểm đến nơi an toàn.  

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Tiên Trang. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh, Công an tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Văn hoá, thể thao 

và Du lịch, Sở Y tế và các đơn vị liên quan. 

- Địa điểm thực hiện sơ tán (nơi đi): Khu dân cư thôn Tân, xã Tiên Trang. 



3 

 

  

- Địa điểm sơ tán đến: Trường Mầm non xã Tiên Trang (cách thôn                  

Tân 1,8km). 

d) Giai đoạn 4: Tổ chức họp rút kinh nghiệm, bế mạc diễn tập. 

- Địa điểm thực hiện: Hội trường UBND xã Tiên Trang. 

III. LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN THAM GIA DIỄN TẬP 

1. Vận hành cơ chế 

 Thành phần tham gia diễn tập vận hành cơ chế: Đảng uỷ, UBND xã Tiên 

Trang và lực lượng hỗ trợ, bảo đảm phục vụ diễn tập. 

(Chi tiết có phụ lục 1 kèm theo). 

2. Thực hành xử lý 2 tình huống ở hiện trường 

2.1. Lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập thực hành công tác kêu gọi, 

hướng dẫn và đảm bảo an toàn cho tàu thuyền vào nơi tránh trú khi có bão. 

(Chi tiết có phụ lục 2 kèm theo). 

2.2. Lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập thực hành công tác sơ tán 
người dân sinh sống ở khu vực nguy hiểm đến nơi an toàn. 

(Chi tiết có phụ lục 3 kèm theo). 

3. Thành phần chỉ đạo và mời tham quan diễn tập 

- Dự kiến 110 người, gồm: Đại diện Lãnh đạo tỉnh; Ban Chỉ đạo diễn tập; 

các thành viên có liên quan của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm 

cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh; đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND các xã ven 
biển và các đại biểu khác. 

 (Chi tiết có phụ lục 4 kèm theo). 

IV. QUY ĐỊNH CÁC MỐC THỜI GIAN 

1.  Thực hiện công tác chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ diễn tập 

(phê duyệt kinh phí, hệ thống văn kiện, hậu cần, lực lượng, trang bị, phương 

tiện…) và tổ chức luyện tập, diễn tập thử: Hoàn thành trước ngày 26/7/2025. 

2.  Thực hiện diễn tập chính thức: Dự kiến ngày 28/7/2025. 



 

 

KỊCH BẢN 
DIỄN TẬP PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI, TÌM KIẾM CỨU NẠN KHU VỰC 

VEN BIỂN TỈNH THANH HOÁ NĂM 2025 

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày        tháng 7 năm 2025 

Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá) 

 

 

I. TÌNH HUỐNG DIỄN TẬP 

1. Giả định tình huống 

Cơn bão số 1 năm 2025 đã đi vào Biển Đông và đang di chuyển rất nhanh 

vào đất liền, hồi 7 giờ 00 ngày 28/7/2025, vị trí tâm bão ở vào khoảng 20,1 độ 

Vĩ Bắc; 109,7 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Tây Bắc đảo Hải Nam; sức 

gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 10 (89-102km/giờ), giật cấp 12. Dự 
báo trong 24 giờ tới, bão di chuyển nhanh theo hướng Tây, mỗi giờ đi được 

khoảng 15 km, khoảng 7h00 sáng 29/7/2025, bão số 1 sẽ đi vào Vịnh Bắc Bộ, 

ngay trên bờ biển các tỉnh từ Hải Phòng đến Hà Tĩnh; sức gió mạnh nhất vùng 

gần tâm bão mạnh cấp 11 (103 - 117 km/giờ), giật cấp 13. Vùng ven biển đồng 

bằng Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ có khả năng nước biển dâng trên nền thủy triều 

từ 0,8-1,2 m; sóng biển cao 3 - 5m; biển động dữ dội; bão số 1 được dự báo có 
cường độ rất mạnh, gây mưa lớn dài ngày, diễn biến phức tạp, mức độ rủi ro 

thiên tai lớn. Tại xã Tiên Trang hiện có 50 hộ/250 khẩu sinh sống tại thôn 

Tân, cách mép nước trong phạm vi khoảng 200m, không đảm bảo an toàn khi 

bão đổ bộ vào đất liền, cần phải sơ tán đến nơi an toàn trước khi bão đổ bộ. 

Mặt khác, qua công tác kiểm tra, rà soát của Ban Chỉ huy Bộ đội Biên 

phòng tỉnh, thời điểm hiện tại có 6.156 phương tiện/27.369 lao động đã vào các 
bến âu tàu neo đậu an toàn, hiện còn 457 phương tiện/2.242 lao động đang hoạt 

động trên biển đã nắm được thông tin của cơn bão số 1 và đang trên đường di 

chuyển vào các khu neo đậu; tại khu vực ven biển xã Tiên Trang có 112 tàu 

đang neo đậu tạm dọc theo bờ đê thôn Tân, thôn Tiến; 32 tàu đang trên đường 

từ biển về để tránh trú bão. Để đảm bảo an toàn, tất cả các tàu thuyền phải 

vào âu và neo đậu trước khi bão đổ bộ.  

II. DIỄN TẬP VẬN HÀNH CƠ CHẾ CHỈ ĐẠO ỨNG PHÓ VỚI THIÊN TAI 

1. Dẫn dắt tình huống: Để chủ động ứng phó với bão số 1, Ban Chỉ huy 

Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh (Ban Chỉ huy 

tỉnh) đã tổ chức họp, Trưởng Ban Chỉ huy tỉnh đã kết luận, giao nhiệm vụ cho 

các cấp, các ngành triển khai ứng phó với bão số 1, đồng thời yêu cầu các thành 

viên Ban Chỉ huy tỉnh trực tiếp xuống các địa bàn được phân công phụ trách để 
chỉ đạo công tác ứng phó với bão số 1, trong đó đặc biệt chú trọng đến công tác 

kêu gọi, đảm bảo an toàn cho tàu thuyền và sơ tán người dân khu vực ven biển. 

Ngay sau khi kết thúc cuộc họp, Trưởng Ban Chỉ huy tỉnh đã ban hành 

Công điện khẩn số 02 về việc ứng phó với bão số 1, trong đó giao nhiệm vụ cho 



2 

 

  

các sở, ngành, địa phương huy động lực lượng, phương tiện và các trang thiết bị, 

triển khai mọi biện pháp để ứng phó với thiên tai. 

2. Họp bất thường Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn 

và Phòng thủ dân sự xã Tiên Trang (Ban Chỉ huy xã)  

a) Thời gian: từ 7h30’-8h00’, ngày 28/7/2025 

b) Địa điểm: Hội trường UBND xã Tiên Trang. 

c) Chủ trì: Đồng chí Chủ tịch - Trưởng Ban Chỉ huy xã Tiên Trang. 

d) Thành phần tham gia: 

- Thường trực Đảng uỷ xã Tiên Trang. 

- Lãnh đạo và các thành viên Ban Chỉ huy xã Tiên Trang. 

- Lãnh đạo các phòng, ban của UBND xã Tiên Trang. 

- Lãnh đạo các đoàn thể (Phụ nữ, thanh niên, cựu chiến binh,…). 

- Các đồng chí Lãnh đạo các thôn trên địa bàn. 

- Các cơ quan thông tấn báo chí có mặt để cập nhật, đưa tin. 

(Chi tiết như phụ lục 1 kèm theo). 

e) Nội dung cuộc họp 

- Đồng chí Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã Tiên Trang tuyên bố lý 

do, giới thiệu thành phần, nội dung cuộc họp (đọc văn kiện 1). 

- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã, Phó Trưởng Ban Chỉ huy xã quán triệt 

mục đích, yêu cầu hội nghị (đọc văn kiện 2).  

- Đồng chí Trưởng phòng Kinh tế xã báo cáo nhận định đánh giá tình hình 

mưa lũ, công tác chuẩn bị ứng phó với bão số 1 tại địa phương (đọc văn kiện 3). 

- Đồng chí Chủ tịch UBND - Trưởng Ban Chỉ huy xã Tiên Trang: Sau khi 

nghe báo cáo về nội dung, tình hình diễn biến của bão số 1 và công tác chuẩn bị 
ứng phó của các thành viên trên địa bàn xã; báo cáo và xin ý kiến đồng chí Bí 

thư Đảng uỷ xã. 

- Đồng chí Bí thư Đảng uỷ xã: Chỉ đạo Đảng uỷ UBND xã lãnh đạo 

UBND xã thực hiện các biện pháp để ứng phó với bão số 1 (đọc văn kiện 4). 

- Đồng chí Chủ tịch UBND - Trưởng Ban Chỉ huy xã Tiên Trang: Trên cơ 

sở nội dung Công điện số 02 của Ban Chỉ huy tỉnh và ý kiến chỉ đạo của đồng 
chí Bí thư Đảng uỷ xã, có ý kiến kết luận, giao nhiệm vụ cho các đơn vị, cá nhân 

có liên quan thực hiện các biện pháp ứng phó với bão số 1 (đọc văn kiện 5). 

II. DIỄN TẬP THỰC HÀNH KÊU GỌI, HƯỚNG DẪN VÀ ĐẢM BẢO AN 

TOÀN CHO TÀU THUYỀN VÀO NƠI TRÁNH TRÚ KHI CÓ BÃO. 

1.  Thời gian diễn tập: Từ 8h30’ đến 9h30’, ngày 28/7/2025. 

2. Địa điểm diễn tập: Khu vực ven biển, cửa sông và khu neo đậu tránh 

trú bão sông Lý, xã Tiên Trang. 



3 

 

  

3.  Đơn vị thực hiện: Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh. 

4.  Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch, UBND xã Tiên Trang và các đơn vị liên quan. 

5.  Nội dung công việc cần triển khai 

Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với UBND xã Tiên 

Trang, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức 
kêu gọi, hướng dẫn và đảm bảo an toàn cho tàu thuyền vào nơi tránh trú, cụ thể: 

- Tổ tuyên truyền trên bờ (UBND xã Tiên Trang, Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch thực hiện): Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sử dụng 02 xe tuyên truyền 

lưu động, kết hợp với cán bộ xã dùng loa cầm tay cơ động dọc khu neo đậu tàu 

thuyền thôn Tân, thôn Tiến để tuyên truyền, thông báo, cảnh báo cho Nhân dân 

nắm thông tin bão số 1 và yêu cầu đưa tàu vào khu neo đậu tránh trú; hỗ trợ, 
hướng dẫn, sắp xếp tàu cá neo đậu.  

- Tổ công tác trên biển, trên sông, khu neo đậu tránh trú bão Sông Lý (02 tổ 

công tác của lực lượng Biên phòng, kiểm ngư sử dụng phương tiện của đơn vị): 

+ Di chuyển qua lại khu vực neo đậu, cửa Lạch Ghép để thông báo, cảnh 

báo kêu gọi, hướng dẫn các tàu cá vào khu neo đậu tránh trú bão Sông Lý; 

hướng dẫn, hỗ trợ sắp xếp tàu cá neo đậu theo thứ tự. 

+ Trong quá trình kêu gọi sắp xếp vẫn còn một số phương tiện cố tình ra 

khơi để đi đánh bắt thủy hải sản, tổ công tác tiếp tục kêu gọi vào nơi tránh trú; 

các phương tiện cơ bản chấp hành, tuy nhiên vẫn còn 01 phương tiện không 

chấp hành hiệu lệnh, cố tình chạy ra biển, tổ công tác phải dùng hình thức cưỡng 

chế tàu vi phạm vào nơi tránh trú, tiến hành các thủ tục xử lý theo quy định 

(Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phụ trách lời thoại). 

- Cập nhật, báo cáo tình hình công tác kêu gọi, hướng dẫn tàu thuyền vào 

nơi neo đậu tránh trú bão về Văn phòng thường trực Chỉ huy Phòng, chống thiên 

tai tỉnh theo quy định (UBND xã Tiên Trang thực hiện). 

6. Lực lượng, phương tiện tham gia 

(Chi tiết có phụ lục 2 kèm theo). 

7. Hành động của các thành viên tham gia diễn tập:  Các thành viên 
tham gia phải trong tư thế khẩn trương, nghiêm túc. 

III. DIỄN TẬP THỰC HÀNH SƠ TÁN NGƯỜI DÂN SINH SỐNG Ở KHU VỰC 

NGUY HIỂM ĐẾN NƠI AN TOÀN 

1.  Thời gian diễn tập: Từ 9h45’ đến 10h45’, ngày 28/7/2025. 

2.  Địa điểm diễn tập:  

- Địa điểm thực hiện sơ tán (nơi đi): Khu dân cư thôn Tân, xã Tiên Trang. 

- Địa điểm sơ tán đến: Trường Mầm non xã Tiên Trang (cách thôn                 

Tân 1,8km). 
3.  Số hộ phải sơ tán: 50 hộ/250 khẩu. 

4.  Đơn vị thực hiện: UBND xã Tiên Trang. 



4 

 

  

5.  Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh, Công an tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Văn hoá, thể thao 

và Du lịch, Sở Y tế và các đơn vị liên quan. 

6. Nội dung công việc cần triển khai 

a) Bước 1: Chủ tịch UBND xã phân công nhiệm vụ cho các tổ đội ngoài 

hiện trường (đọc văn kiện 7). 

- Lực lượng tham gia: 153 cán bộ, chiến sỹ và 250 người dân, cụ thể: 

+ UBND xã Tiên Trang: 56 người (trong đó có 5 người thuộc lực lượng 

chỉ đạo, 45 người trực tiếp hỗ trợ người dân sơ tán, 6 người thuộc lực lượng hỗ 

trợ diễn tập). 

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 55 người (trong đó có 5 người thuộc lực lượng 

chỉ đạo, 50 người trực tiếp hỗ trợ người dân sơ tán). 

+ Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường: 

Mỗi đơn vị 5 người tham gia lực lượng chỉ đạo. 

+ Công an tỉnh, Công an xã: 26 người (5 người thuộc lực lượng chỉ đạo, 6 

cảnh sát PCCC, 1 xe chữa cháy phun mưa nhân tạo, 15 người trực tiếp hỗ trợ 

người dân sơ tán). 

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 6 người và 2 xe tuyên truyền lưu động 
cơ động tuyên truyền, hướng dẫn người dân.  

Tổ chức lực lượng: Chia thành 5 tổ đội, mỗi tổ đội gồm 27 người phụ trách 

hỗ trợ 10 hộ dân sơ tán (trong đó: lực lượng chỉ đạo gồm 5 người, chỉ huy là 

người thuộc UBND xã Tiên Trang, các thành viên thuộc Bộ Chỉ huy Quân Sự 

tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và 

Môi trường; lực lượng trực tiếp hỗ trợ sơ tán người dân là 22 người thuộc Bộ 
Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an xã, lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai 

xã); các tổ có trách nhiệm vận động, hướng dẫn người dân, thông tin về mức độ 

nguy hiểm của thiên tai và chỉ dẫn, hỗ trợ người dân sơ tán. 

- Các hộ dân: gồm 250 người tự thu xếp tài sản và chủ động đi sơ tán. 

b) Bước 2: Thực hành sơ tán. 

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã phát lệnh sơ tán khẩn cấp của 
cấp có thẩm quyền (đọc văn kiện 8) 

- Bộ phận tuyên truyền/phát thanh (gồm 6 người của Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch, 4 cán bộ văn hóa xã Tiên Trang) sử dụng xe tuyên truyền lưu động, 

kết hợp với cán bộ xã dùng loa cầm tay cơ động đến từng hộ dân trong thôn, xe 

tuyên truyền di chuyển qua lại thôn Tân và các thôn lân cận để người dân nắm 

bắt được diễn biến của cơn bão số 1 và các văn bản của cấp có thẩm quyền về sơ 
tán người dân thôn Tân. 

- Hình thức sơ tán người dân: 

+ Các tổ đội có trách nhiệm vận động, hướng dẫn người dân, thông tin về 

mức độ nguy hiểm của thiên tai và chỉ dẫn, hỗ trợ người dân sơ tán, ưu tiên sơ 



5 

 

  

tán trước người già trẻ nhỏ, người khuyết tật, người có hoàn cảnh khó khăn,... 

thuộc đối tượng dễ bị tổn thương. Mỗi tổ bố trí 05 người cõng người già, trẻ em; 

lực lượng còn lại hỗ trợ người dân gồng gánh, khuôn vác những vật dụng cần 

thiết lên xe đến vị trí sơ tán.   

+ Tại các ngã ba, ngã tư hay đường rẽ, bố trí biển hướng dẫn hướng sơ tán 

và 01 đồng chí hướng dẫn người dân hướng đi sơ tán để chủ động kiểm soát. 

+ Nhân dân thôn Tân (250 người) chủ động sơ tán qua hình thức chạy bộ, 

gồng gánh theo các tài sản hoặc sử dụng phương tiện sẵn có; lực lượng hỗ trợ sử 

dụng xe tải, xe con, xe mô tô, xe thô sơ các loại di chuyển mang theo tài sản gọn 

nhẹ; một số tài sản cồng kềnh có thể chằng chống chắc chắn hoặc di chuyển từ 

tầng 1 lên tầng 2 hoặc tầng cao hơn đối với các hộ có nhà cao tầng.  

* Xử lý các tình huống trong quá trình sơ tán dân (3 tình huống) 

- Tình huống 1: Một số hộ dân cố tình không chấp hành sơ tán 

+ Lực lượng chỉ đạo của tổ đến tận nơi để động viên, tuyên truyền, hướng 

dẫn người dân chấp hành hiệu lệnh sơ tán. 

+ Trường hợp người dân cố tình không chấp hành, lực lượng chỉ đạo của 

tổ báo cáo người có thẩm quyền ra lệnh cưỡng chế. 

+ Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã tiến hành cưỡng chế sơ tán người 
dân để đảm bảo an toàn, dùng 01 xe ô tô của Công an xã chở người bị cưỡng chế 

về trụ sở Công an xã xử lý theo quy định. 

- Tình huống 2: Thông đường cho dân sơ tán do cây gãy ven đường và xói 

lở đường (Do thời tiết mưa bão, gió to làm đổ gãy các cây ven đường và có 1 

đoạn đường bị xói lở do nước chảy qua, gây cản trở giao thông). 

+ Lực lượng dân quân tự vệ gồm 6 người mang cưa máy tổ chức cắt cây, 
dọn dẹp; chở đất đá đổ vào vị trí bị xói lở sau đó san phẳng đường, đảm bảo 

giao thông thông suốt.    

- Tình huống 3: Thai phụ đến thời điểm sinh đẻ trong quá trình sơ tán 

+ Lực lượng hỗ trợ người dân sơ tán báo cáo lực lượng chỉ đạo; lực lượng 

chỉ đạo điều hành 01 xe cứu thương cùng 2 nhân viên y tế và các thành phần liên 

quan dùng cáng để di chuyển thai phụ đến bệnh viện kịp thời. 

 (UBND xã Tiên Trang phụ trách lời đối thoại các tình huống) 

c) Bước 3: Công tác ổn định tại Trường Mầm non xã Tiên Trang (nơi sơ 

tán đến) và đảm bảo ninh trật tự tại thôn Tân. 

- UBND xã Tiên Trang bố trí 30 người tổ chức sắp xếp, ổn định người dân; 

cấp phát lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm, nước uống cho Nhân dân. 

- Trưởng Công an xã thông báo những quy định trong khu vực sơ tán; bố 
trí lực lượng kiểm soát, đảm bảo an ninh trật tự tại nơi đi và nơi đến.  

- Sở Y tế huy động 01 cứu thương và 02 cán bộ y tế, Trạm Y tế xã bố trí 

08 người tổ chức khám chữa bệnh cho người già, trẻ em bị ốm đau, cấp thuốc 



6 

 

  

chữa bệnh thăm hỏi người dân; hướng dẫn người dân làm vệ sinh phòng dịch và 

thông báo những quy định trong khu vực sơ tán.  

d) Bước 4. Cấp ủy, chính quyền các cấp, các tổ chức đoàn thể gặp gỡ, 

kiểm tra, động viên, trao quà hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân cho người dân tại 

nơi sơ tán đến, ưu tiên những đối tượng dễ bị tổn thương để kịp thời động viên 

tinh thần. 

7. Lực lượng, phương tiện tham gia 

(Chi tiết có phụ lục 3 kèm theo). 

8. Hành động của các thành viên tham gia diễn tập:  Các thành viên 

tham gia diễn tập phải trong tư thế khẩn trương, nghiêm túc. 

IV. HỌP ĐÁNH GIÁ, RÚT KINH NGHIỆM  

1. Thời gian: Từ 11h00 ÷ 11h30, ngày 28/7/2025. 

2. Địa điểm: Hội trường UBND xã Tiên Trang. 

3. Thành phần: Đại diện Lãnh đạo tỉnh; Ban Chỉ đạo diễn tập; các thành 

viên có liên quan của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và 

Phòng thủ dân sự tỉnh; đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND các xã ven biển và các 

đại biểu có liên quan. 

4. Nội dung: 

- Nội dung đánh giá: Đại diện Lãnh đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo diễn tập, Bộ Chỉ 
huy Quân sự tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường có ý kiến đánh giá về quá 

trình chuẩn bị và tổ chức diễn tập (kết quả diễn tập đã đạt được; các mặt hạn chế 

cần khắc phục trong quá trình diễn tập và bài học kinh nghiệm khi có tình huống 

thật xảy ra), cụ thể: 

- Đại diện Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh có ý kiến đánh giá: (đánh giá 1) 

- Đại diện Sở Nông nghiệp và Môi trường có ý kiến đánh giá: (đánh giá 2) 

- Đại diện Lãnh đạo tỉnh/Ban Chỉ đạo diễn tập có ý kiến đánh giá và phát 

biểu bế mạc: (đánh giá 3) 

V. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN; LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN THAM GIA 

DIỄN TẬP 

- Vận hành cơ chế kết hợp với thực binh có chuẩn bị trước theo tình huống 

giả định sát thực tế, vận dụng phương pháp theo đạo diễn dưới sự chỉ đạo trực 

tiếp của Ban Chỉ đạo diễn tập tỉnh. 

- Tổ chức luyện tập, diễn tập thử trước khi diễn tập chính thức. 

- Diễn tập vận hành cơ chế và thực binh theo phương pháp lần lượt để tiện 

tham quan từng nội dung. 

- Thành phần, lực lượng, phương tiện, trang thiết bị phục vụ diễn tập (chi 

tiết có các phụ lục 1, 2, 3, 4 gửi kèm theo). 

 



 

 

Phụ lục 1: THÀNH PHẦN THAM GIA DIỄN TẬP VẬN HÀNH CƠ CHẾ 

    
STT Thành phần  

Số lượng 

(người) 

Ghi 

chú 

1 Đảng uỷ xã Tiên Trang 5 
 

2 Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã Tiên Trang 30 
 

3 Lãnh đạo các phòng, ban của UBND xã Tiên Trang 8 
 

4 
Lãnh đạo các đoàn thể (Phụ nữ, thanh niên, cựu 

chiến binh,…) 
5 

 

5 Các đồng chí Lãnh đạo các thôn trên địa bàn. 8 
 

6 
Các cơ quan thông tấn báo chí có mặt để cập nhật, 

đưa tin. 
4 

 

Tổng cộng 60 
 

 

  



2 

 

  

Phụ lục 2: LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN THAM GIA DIỄN TẬP THỰC 

HÀNH KÊU GỌI, HƯỚNG DẪN VÀ ĐẢM BẢO AN TOÀN CHO TÀU THUYỀN 

VÀO NƠI TRÁNH TRÚ KHI CÓ BÃO. 

 

Bảng 1: Lực lượng tham gia 

STT Thành phần tham gia 
Số lượng 

(người) 
Ghi chú 

1 Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh 27   

2 Chi cục Biển đảo và Thuỷ sản (kiểm ngư) 15   

3 UBND xã Tiên Trang 5   

4 Công an xã 7   

5 Ban Chỉ huy Quân sự xã 5   

6 Sở Văn hoá, thể thao và Du lịch (tuyên truyền) 6   

7 Lực lượng lao động trên các tàu thuyền diễn tập 60   

  Tổng cộng 125   

 

Bảng 2: Phương tiện, trang thiết bị phục vụ diễn tập 

STT 
Loại phương tiện, 

trang thiết bị 
Đơn vị đảm nhận 

Số 

lượng 
Đơn vị 

1 Tàu kiểm soát  Ban CH Bộ đội Biên phòng tỉnh 1 Cái 

2 Xuồng kiểm soát  Ban CH Bộ đội Biên phòng tỉnh 2 Cái 

3 Tàu kiểm soát  Chi cục BĐ và Thuỷ sản 2 Cái 

4 
Tàu của ngư dân phục 
vụ diễn tập 

UBND xã Tiên Trang làm việc 
với chủ các phương tiện 

15 Cái 

5 
Xe tuyên truyền lưu 
động  

Sở Văn hoá, thể thao và Du lịch 2 Cái 

6 

Rạp đóng tại hiện trường 

(có loa đài, màn hình lớn 

và fly cam, camera quay 

trực tiếp) 

UBND xã Tiên Trang  1 Cái 

  



3 

 

  

Phụ lục 3: LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN DIỄN TẬP THỰC HÀNH SƠ TÁN 

NGƯỜI DÂN SINH SỐNG Ở KHU VỰC NGUY HIỂM ĐẾN NƠI AN TOÀN 

Bảng 1: Lực lượng tham gia diễn tập 

STT Thành phần tham gia 
Số lượng 

(người) 
Ghi chú 

I Lực lượng chỉ đạo 25   

1 UBND xã Tiên Trang 5   

2 Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 5   

3 Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh 5   

4 Công an tỉnh 5   

5 Sở Nông nghiệp và Môi trường 5   

II Lực lượng hỗ trợ nhân dân sơ tán 128   

1 Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 50   

2 Công an tỉnh (Lực lượng cảnh sát PCCC) 6  

3 Công an xã 15   

4 Lực lượng xung kích PCTT cấp xã 45   

5 Lực lượng dân quân tự vệ xã 6  

6 
Sở Văn hoá, thể thao và Du lịch (tuyên 

truyền) 
6   

III Người dân tham gia diễn tập (50 hộ) 250   

  Tổng cộng 403   
 

Bảng 2: Phương tiện, trang thiết bị phục vụ diễn tập 

STT 
Loại phương tiện, trang thiết 

bị 
Đơn vị đảm nhận 

Số 

lượng 
Đơn vị 

1 Xe chữa cháy (tạo mưa nhân tạo) Công an tỉnh 1 Cái 

2 Xe tuyên truyền lưu động  
Sở Văn hoá, thể thao 

và Du lịch 
2 Cái 

3 
Xe cứu thương (kèm theo cáng 

và các thiết bị hỗ trợ khác) 
Sở Y tế 2 Cái 

4 
Xe công an xã (tình huống cưỡng 

chế) 

Công an xã Tiên 

Trang 
1 Cái 

5 Xe tải 

UBND xã Tiên 

Trang  

10 Cái 

6 Xe ô tô chở người  5 Cái 

7 Xe thô sơ các loại 40 Cái 

8 Máy phát điện 1 Cái 

9 Cưa xăng 2 Cái 

10 Máy bơm nước tạo mưa 4 Cái 

11 Loa truyền thông cầm tay 6 Cái 

12 Bộ kẻng, trống 1 Cái 

13 Áo phao 30 Cái 

14 Phao tròn 20 Cái 

15 Rạp đóng tại hiện trường (có loa 1 Bộ 



4 

 

  

đài, màn hình lớn và fly cam, 

camera quay trực tiếp) 

16 
Lương thực, nhu yếu phẩm, nước 

uống, chăn màn, cơ số thuốc,….     

  



5 

 

  

Phụ lục 4: THÀNH PHẦN CHỈ ĐẠO VÀ MỜI THAM DỰ  

    
STT Thành phần tham gia 

Số lượng 

(người) 
Ghi chú 

1 

Đại diện Lãnh đạo tỉnh; Ban Chỉ đạo 

diễn tập; các thành viên có liên quan 

của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên 

tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ 

dân sự tỉnh 

45   

2 Các Sở, ngành liên quan 10   

3 Lãnh đạo các địa phương ven biển 45   

4 
Các cơ quan thông tấn báo chí có mặt 

để cập nhật, đưa tin. 
10   

Tổng cộng 110 
 

 

 

 


	bookmark3
	bookmark4
	bookmark5

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-07T12:55:37+0700
	HÀ NỘI
	Lê Đức Giang<giangld@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-07T13:46:06+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-07T13:46:15+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-07T13:46:32+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-07T13:46:47+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-07T13:47:07+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-07T13:47:26+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-07T14:03:31+0700




